

ROMÂNIA

TRIBUNALUL CLUJ

SECȚIA MIXTĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL, DE CONFLICTE DE
MUNCĂ SI ASIGURĂRI SOCIALE

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 4998/2017

Sedința publică de la 22 Septembrie 2017

Completul compus din:

PREȘEDINTE Anca-Maria Groza

Grefier Liliana Câmpean

Pe rol fiind judecarea cauzei de Contencios administrativ și fiscal privind pe reclamant GRUPUL PENTRU REFORMĂ ȘI ALTERNATIVĂ UNIVERSITARĂ GRAUR și pe pârâtul MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE, având ca obiect comunicare informații de interes public (Legea Nr.544/2001).

La apelul nominal făcut în ședința publică atât la prima cât și la a doua strigare a cauzei, se constată lipsa părților.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează instanței următoarele: cauza se află la primul termen de judecată, procedura de citare este legal îndeplinită, procedura prealabilă este complet îndeplinită conform art. 200 Cod pr .civ.

Instanța, în temeiul art. 131 din Noul Cod de Procedură Civilă, procedează la verificarea din oficiu a competenței, stabilind că este competentă general, material și teritorial în soluționarea prezentei cauze.

Având în vedere că prezenta cauză se află în stare de judecată și că s-a solicitat judecarea cauzei în lipsă în temeiul art. 223 alin.2 Cod pr.civilă, tribunalul reține cauza în pronunțare atât asupra excepției lipsei calității procesuale pasive invocată de pârâtă prin întâmpinarea formulată, cât și asupra fondului cauzei.

INSTANȚA

Prin acțiunea înregistrată sub numărul de mai sus, reclamanta Grupul pentru Reformă și Alternativă Universitară GRAUR în contradictoriu cu pârâtul Ministerul Educației Naționale a solicitat să se dispună obligarea pârâtului la comunicarea tuturor documentelor de interes public în forma și volumul solicitat, cu cheltuieli de judecată.

În motivarea acțiunii, reclamanta a arătat că a dobândit o serie de informații în urma cărora a constatat că există proiecte cu finanțare publică românească și de la Banca Mondială sub egida pârâtului prin care s-au finanțat lucrări dovedite ulterior ca fiind plagiate.

Reclamantul a mai arătat că în acest context, prin memoriul nr. 17120/10.04.2017 i-a solicitat pârâtului informațiile care să confirme cele semnalate, însă nu a primit niciun răspuns.

De asemenea, a susținut că este îndreptățită să obțină informațiile solicitate și nu există vreun motiv de refuz pentru furnizarea acestora.

În drept, a invocat Legea nr. 544/2001.



Prin întâmpinarea formulată, pârâtul Ministerul Educației Naționale a solicitat respingerea acțiunii, arătând că prin adresa nr. 30156/10.05.2017 i-a comunicat reclamantei o parte din informațiile solicitate.

De asemenea, a menționat că informațiile cerute nu se află în custodia sa, acestea fiind deținute de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării - Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior, astfel că pârâtul nu are calitate procesuală pasivă în speță.

În drept, a invocat Legea nr. 544/2001 și art. 205 Cpr.civ.

Din actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În privința excepției lipsei calității procesuale pasive a MEN, instanța o va respinge în condițiile în care între instituția Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării și MEN există o relație instituțională de subordonare, motiv pentru care este evident că MEN deține și are acces la informația solicitată.

Pe fond, instanța reține că prin cererea nr. 17120/06.04.2017 reclamanta a solicitat MEN informații sau o copie de pe următoarele documente care au legătură cu Proiectul „*Științe ale naturii computaționale și studii interdisciplinare* „ :

- Coordonatele complete ale proiectului menționat care să cuprindă inclusiv sinteza procesului de finanțare (sume, etape de plată, decontări)
- Raportul de predare sau document similar a fiecărei faze aprobate a proiectului
- Planul de realizare a proiectului inclusiv componenta financiară a acestuia.
- Raportul de finalizare a proiectului inclusiv componenta financiară și lista efectelor și rezultatelor pe etape și faze
- Documentul care confirmă suma de finanțare și finanțatorii acestui proiect.

Niciuna din informațiile solicitate nu a fost comunicată pârâtei, iar copiile ecran atașate de pârâtă întâmpinării (f 12), cuprind o informație cu caracter general și care nu se poate susține că reprezintă un răspuns la cererea formulată.

În drept, potrivit art. 1 din Legea 544/2001, *accesul liber si neingrădit al persoanei la orice informații de interes public, definite astfel prin prezenta lege, constituie unul dintre principiile fundamentale ale relațiilor dintre persoane si autoritățile publice.*

Prin informație de interes public se intelege orice informatie care priveste activitatile sau rezulta din activitatile unei autoritati publice sau institutii publice, indiferent de suportul ori de forma sau de modul de exprimare a informatiei- art. 2 lit. b din aceeași lege.

Potrivit art. 6 din Legea 544/2001, *(1) Orice persoana are dreptul sa solicite si sa obtina de la autoritatile si institutiile publice, in conditiile prezentei legi, informatiile de interes public. (2) Autoritatile si institutiile publice sunt obligate sa asigure persoanelor, la cererea acestora, informatiile de interes public solicitate in scris sau verbal. (3) Solicitarea in scris a informatiilor de interes public, iar potrivit art.7. (1) Autoritatile si institutiile publice au obligatia sa raspunda in scris la solicitarea informatiilor de interes public in termen de 10 zile sau, dupa caz, in cel mult 30 de zile de la inregistrarea solicitarii, in functie de dificultatea, complexitatea, volumul lucrarilor documentare si de urgenta solicitarii. In cazul in care durata necesara pentru identificarea si difuzarea informatiei solicitate depaseste 10 zile, raspunsul va fi comunicat solicitantului in maximum 30 de zile, cu conditia instiintarii acestuia in scris despre acest fapt in termen de 10 zile.*

În concluzie, în condițiile în care din corespondența purtată între părți reiese că MEN poate avea acces la informațiile solicitate, instanța va considera întemeiată acțiunea motiv pentru care, în temeiul art. 22 din Legea 544/2001 va admite acțiunea formulată de reclamantă și va obliga pârâta MEN să comunice reclamantei informații sau o copie de pe următoarele documente care au legătură cu Proiectul „*Științe ale naturii computaționale și studii interdisciplinare* „ :

- Coordonatele complete ale proiectului menționat care să cuprindă inclusiv sinteza procesului de finanțare (sume, etape de plată, decontări)
- Raportul de predare sau document similar a fiecărei faze aprobate a proiectului
- Planul de realizare a proiectului inclusiv componenta financiară a acestuia.
- Raportul de finalizare a proiectului inclusiv componenta financiară și lista efectelor și rezultatelor pe etape și faze
- Documentul care confirmă suma de finanțare și finanțatorii acestui proiect.” , în forma și volumul solicitat de reclamant .

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Respinge excepția lipsei calității procesuale pasive a Ministerului Educației Naționale.

Admite acțiunea formulată de reclamantul **GRUPUL PENTRU REFORMĂ ȘI ALTERNATIVĂ UNIVERSITARĂ GRAUR**, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Dostoievski, nr.26 – 400424, în contradictoriu cu pârâțul **MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE**, CIF 13729380, cu sediul în București, sector 1, str. Ger. Berthelot, nr. 28-30.

Obliga pârâta MEN să comunice reclamantei informații sau o copie de pe următoarele documente care au legătură cu Proiectul „ Științe ale naturii computaționale și studii interdisciplinare „ :

- Coordonatele complete ale proiectului menționat care să cuprindă inclusiv sinteza procesului de finanțare (sume, etape de plată, decontări)
- Raportul de predare sau document similar a fiecărei faze aprobate a proiectului
- Planul de realizare a proiectului inclusiv componenta financiară a acestuia.
- Raportul de finalizare a proiectului inclusiv componenta financiară și lista efectelor și rezultatelor pe etape și faze
- Documentul care confirmă suma de finanțare și finanțatorii acestui proiect.” , în forma și volumul solicitat de reclamant .

Cu recurs în 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședința publică de la 22 Septembrie 2017.

**Președinte,
Anca-Maria Groza**

**Grefier,
Liliana Câmpean**



PENTRU CONFORMITATE
Grefier,
[Signature]